事 務 連 絡

令和２年６月 15 日

各都道府県消防防災主管部（局）御中

消防庁救急企画室

患者等搬送事業者の調査結果について

標記について、「患者等搬送事業者認定等に係る報告について」（令和２年３

月６日付け消防庁救急企画室事務連絡）により行った調査の結果を別紙「患者

等搬送事業者認定状況」のとおり取りまとめました。

なお、令和元年の報告結果からは、搬送件数の項目が追加されましたので、

執務の参考資料として御活用ください。

 貴部（局）におかれましては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理する

一部事務組合及び広域連合を含む。）に対して、調査結果を提供し、この旨周知

されるようお願いいたします。

【問合せ先】

消防庁救急企画室

神谷課長補佐、堤係長、市川事務官

電 話：03-5253-7529

F A X ：03-5253-7532

e-mail：kyukyusuishin@soumu.go.jp

令和２年４月１日現在

うち※１ うち※２ うち※３
うち

車椅子専用
うち

車椅子専用

うち※５
転院搬送

件数

1 北海道 71 71 49 11 11 211 13 102 25 69,201 8,616

2 青森県 8 8 6 2 0 29 4 10 3 11,120 1,323

3 岩手県 7 7 3 3 1 10 3 10 4 11,444 711

4 宮城県 29 29 17 5 7 121 3 60 18 29,682 5,821

5 秋田県 8 8 3 2 3 32 12 15 8 8,843 1,246

6 山形県 10 10 8 2 0 62 0 16 3 5,161 1,307

7 福島県 18 18 8 6 4 61 6 26 10 9,534 622

8 茨城県 32 35 23 4 8 154 3 57 10 26,217 8,272

9 栃木県 16 16 13 1 2 69 0 26 3 7,559 2,829

10 群馬県 10 11 6 2 3 22 2 15 5 3,689 2,569

11 埼玉県 94 95 73 9 13 234 11 114 15 92,438 22,004

12 千葉県 68 68 34 18 16 153 18 91 30 53,073 10,253

13 東京都 250 259 230 11 18 605 0 376 32 244,511 73,546

14 神奈川県 143 144 113 20 11 301 10 200 37 91,654 30,507

15 新潟県 14 14 9 4 1 33 3 20 5 15,699 1,142

16 富山県 7 7 2 1 4 46 2 13 5 3,605 1,573

17 石川県 4 4 3 1 0 15 1 4 1 5,081 619

18 福井県 2 2 1 0 1 7 0 3 1 432 395

19 山梨県 4 4 3 0 1 15 0 8 3 3,833 298

20 長野県 15 16 15 0 1 69 0 21 1 5,489 1,977

21 岐阜県 10 10 5 1 4 31 3 18 6 4,727 1,804

22 静岡県 28 28 8 13 7 85 10 52 30 34,115 7,452

23 愛知県 66 66 60 4 2 155 10 90 8 55,497 10,963

24 三重県 23 23 17 4 2 59 3 30 6 27,226 2,741

25 滋賀県 9 9 1 6 2 31 5 16 12 5,989 437

26 京都府 9 13 13 0 0 46 0 13 0 4,751 1,636

27 大阪府 98 98 72 20 6 202 9 122 24 99,631 16,299

28 兵庫県 68 68 48 16 4 128 5 88 23 67,342 14,601

29 奈良県 20 20 11 4 5 55 8 33 13 18,745 2,084

30 和歌山県 4 4 3 0 1 15 0 12 3 4,374 1,097

31 鳥取県 1 1 1 0 0 3 0 3 0 1,386 484

32 島根県 6 6 2 1 3 28 2 16 4 7,827 807

33 岡山県 27 27 11 8 8 68 11 41 17 18,342 5,046

34 広島県 50 50 28 17 5 102 15 68 24 52,397 7,162

35 山口県 7 7 4 2 1 24 3 11 4 3,127 753

36 徳島県 9 9 7 0 2 21 1 20 6 5,071 1,943

37 香川県 4 4 3 0 1 24 0 8 2 4,021 609

38 愛媛県 14 14 7 2 5 41 3 45 23 33,370 5,381

39 高知県 4 4 2 1 1 10 2 7 4 7,406 1,011

40 福岡県 24 25 18 0 7 114 1 41 2 10,975 5,395

41 佐賀県 4 4 3 0 1 25 0 6 1 458 112

42 長崎県 6 7 6 1 0 10 0 8 2 5,000 2,671

43 熊本県 21 21 13 4 4 64 8 30 11 40,061 4,772

44 大分県 2 2 2 0 0 5 0 2 0 295 56

45 宮崎県 25 25 7 5 13 41 11 33 7 20,506 3,474

46 鹿児島県 10 10 10 0 0 40 0 12 1 4,053 2,349

47 沖縄県 3 3 0 3 0 4 4 4 4 5,189 1,056

1,362 1,384 981 214 189 3,680 205 2,016 456 1,240,146 277,825

1,339 1,355 970 211 174 3,697 215 1,985 447 1,226,947 264,045

23 29 11 3 15 -17 -10 31 9 13,199 13,780

1.7% 2.1% 1.1% 1.4% 8.6% -0.5% -4.7% 1.6% 2.0% 1.1% 5.2%

増減数

増減率

合　　計

前回調査
(H31.４.１)

患者等搬送事業者認定状況

No 都道府県名

患者等搬送事業者の認定状況

備考
会社数

事業所数 適任証保有者数 認定車両台数
搬送状況※４
搬送件数

（注）※１　ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車のみによる患者等搬送事業を実施している事業所数
            （車椅子のみを固定できる自動車を有していない）

　　　※２　車椅子のみを固定できる自動車のみによる患者等搬送事業を実施している事業所数
            （ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車を有していない）

 　   ※４　 平成31年４月１日から令和２年３月31日までの搬送状況

      ※３　ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車、車椅子のみを固定できる自動車のいずれをも有して、患者等搬送事業を実施している事業所数

 　   ※５　 医療機関から医療機関までの搬送（医療従事者の同乗の有無は問わず）

	事務連絡
	令和２年度患者等搬送事業者認定状況（新様式対応） -
	全都道府県R2年